
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121000040

40

Nº 238, terça-feira, 10 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

QUINTA DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E

RECINTOS ALFANDEGADOS
PORTARIA Nº 16, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O Coordenador Regional de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras
e Recintos Alfandegados no Estado do Amazonas, da Agencia Nacional de Vigilância
Sanitária - ANVISA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 813, de
9 abril de 2019, publicada no DOU de 70,- Seção 1 de 11 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RUBENS BARBOSA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
8562514, para atuar como GESTOR FINANCEIRO CO-RESPONSÁVEL SUBSTITUTO na UG
253009 - CVPAF - AP

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JERFESON NEPUMUCENO CALDAS

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 6.554, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Dispensar, MAGNA MARIA DA SILVA LEITE, do encargo de substituto eventual
de chefe do Laboratório de Esquistossomose, código FCPE 101.1, n.º 45.0475, da ESCOLA
NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 437, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A Diretora Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 2.201, de 19 de agosto de 2019, publicada no DOU n° 161, de
21 de agosto de 2019 e Portaria nº 1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU
nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder Pensão por morte a ANTONIETTA ALOAN DEULEFEU, na qualidade de
cônjuge, separada de fato (com percepção de pensão alimentícia estabelecida
judicialmente), do ex-servidor: RENATO D'AVILA DEULEFEU, Matrícula SIAPE nº 0624568,
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - AOSD, Nível Médio, Classe "S", Padrão "III", com
fundamento no artigo 217, inciso II, e artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8112/90, e no artigo 40 § 7º da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, no valor correspondente ao último provento do
instituidor em sua matrícula, observando-se os limites previstos no artigo 2º da lei nº
10.887/2004, com efeitos financeiros a partir de 19/08/2019 (Processo nº
33374.180878/2019-49)

CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
PORTARIA Nº 341, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 3.047, de 16/11/2017,
publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela
PT/CGRH/SAA/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, e
tendo em vista o que consta do Processo no 33409.008600/2019-09, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora CAROLINA LUNA, Fisioterapeuta,
matrícula Siape no 1726575, Código 422064, Classe B, Padrão V, do Nível Superior, do
Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, a contar de 01/08/2019, de acordo
com o artigo 34 da lei no 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

PORTARIA Nº 1.207, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de Junho de 2019 e
Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União -
DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais a servidora
TEREZINHA APARECIDA EVANGELISTA BARELI, matrícula SIAPE nº 862.175-0, ocupante do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, código NI 210013, Classe C, Padrão III, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Saúde, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea "B" da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 com
proventos calculados com base no Art. 1º da Lei nº 10887/04 e as demais vantagens a que fizer
jus.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 273, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de
11 de março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o Coordenador de Gerenciamento de Projetos e Contratos
de Tecnologia da Informação, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE
101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01450.004268/2019-01, resolve:

Nº 371 Dispensar MANOEL FERREIRA FARIAS, CPF n° 114.396.451-91, do encargo de
substituto do Chefe de Serviço de Apoio Administrativo, código DAS 101.1, da Coordenação
Geral de Logística, Convênios e Contratos, do Departamento de Planejamento e
Administração, deste Instituto.

Nº 372 Designar GUILHERME RIBEIRO SAMPAIO, CPF n° 027.872.661-50, para encargo de
substituto do Chefe de Serviço de Apoio Administrativo, código DAS 101.1, da Coordenação
Geral de Logística, Convênios e Contratos, do Departamento de Planejamento e
Administração, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições.

Nº 373 Dispensar GUILHERME RIBEIRO SAMPAIO, CPF n° 027.872.661-50, do encargo de
substituto do Chefe da Divisão de Apoio Logístico e Passagens, código DAS 101.2, da
Coordenação Geral de Logística, Convênios e Contratos, do Departamento de Planejamento
e Administração, deste Instituto

Nº 374 Designar ANTONIO JORGE AMARAL MARQUES, CPF n° 094.370.963-68, para
encargo de substituto do Chefe da Divisão de Apoio Logístico e Passagens, código DAS
101.2, da Coordenação Geral de Logística, Convênios e Contratos, do Departamento de
Planejamento e Administração, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIA Nº 377, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de
18 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01450.005077/2019-59, resolve:

Designar MARINA DUQUE COUTINHO DE ABREU LACERDA, CPF nº 307.214.438-
93, para o encargo de substituta do Diretor, código DAS 101.5, do Departamento do
Patrimônio Imaterial, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 09/12/2019 a
20/12/2019, dispensando RIVIA RYKER BANDEIRA DE ALENCAR, do referido período.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 3.914, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Dispensar HERBERT ETGES ZANDOMENECO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1505484, da Função Gratificada, FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado do Paraná.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

PORTARIA N° 3.917, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Designar ALZIRA ESTER ANGELI, Auditora Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1218690, para exercer a Função Gratificada, FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado do Paraná.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.786, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18
de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 3.186, de 26 de
novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 227, Seção 2, p. 29, de 27 de novembro de 2018, e
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.125, de 8 de outubro de
2019, publicada no D.O.U. nº 198, Seção 2, p. 58, de 11 de outubro de 2019, referente ao
Processo nº 00190.113262/2018-81.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 246, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
19.00.6500.0010423/2019-81, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor RUI MAURÍCIO DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Analista
Técnico do quadro do Ministério Público do Estado da Bahia, para desempenhar suas
atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério Público, pelo período de 1 (um) ano,
com ônus para a origem quanto aos vencimentos e as vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-10T02:35:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




